第4号様式(第10条関係)

会 議 録 (要 旨)

会 議 名 令和６年度第１回武蔵村山市立図書館協議会

開 催 日 時 令和７年３月８日(土)１０時３０分から１２時まで

開 催 場 所 市民総合センター３階 情報室

出 席 者 及 び

欠 席 者

出席者：押本会長、飯星委員、小野江委員、木村委員、吉澤委員、

高橋委員、木下委員、山田委員

欠席者：豊泉委員、森田委員

事務局：児玉館長、住谷係長

報 告 事 項

１ 図書館の利用状況等について

２ 令和６年度市立図書館の取組について

３ 令和７年度図書館の事業概要（予定）について

４ その他

審 議 経 過

(主な意見等を原則

として発言順に記

載し、同一内容は

一つにまとめる。)

（発信者）

 ○印＝委員

 ●印＝事務局

報告事項１：図書館の利用状況等について

● 図書館の利用状況等について、会議資料に基づき説明した。

【質疑・意見等】

〇 特になし

報告事項２：令和６年度市立図書館の取組について

● 令和６年度市立図書館の取組について、会議資料に基づき説明し

た。

【質疑・意見等】

〇 写真甲子園に出場した武蔵村山高校の写真部の作品の展示は素

晴らしかったので、高校生の成果として何かしらの形で保存できた

らと思った。また、雷塚図書館が行った学習室の開放について反応

があったのか知りたい。

● 今年度の学習室開放については、事前PRなしに行った。アンケー

トはとっていないが、まず図書館のカウンターで受付をして、一

人で来る子どももいれば友達で来る子どももいた。ニーズはある

と思われるので、来年以降は事前周知をして宣伝していきたい。

〇 年齢制限はあるのか。

● 小中学生が対象である。

〇 ２階は図書館の外となってしまうが、図書館職員が定期的に顔

を出してくれるのか。子どもだけの世界になってしまうのではない

か。

● 主に館長と係長が定期的に２階へ上がり、見に行くようにした。

また、２階の地区会館には会計年度任用職員が必ず一人はいるた

め、２階が全くの無人となることはない。

〇 三中生が読んで良かったという本の、イラストを交えた紹介文

を預かっているというが、その作品を本と一緒に展示しているの

か。

● すべての本が図書館にあるわけではないため、生徒の作品を図書

館内で展示している。今後も継続していきたい。

報告事項３：令和７年度図書館の事業概要（予定）について

● 令和７年度図書館の事業概要（予定）について、会議資料に基づ

き説明した。

【質疑・意見等】

〇 オンラインデータベースの導入とはどんなものか。蔵書検索が

できるということか。

● オンラインデータベースとは、蔵書検索ではなく、新聞のデータ

ベースや百科事典のデータベースを用いて調べものをするもの。

蔵書は既存の館内の利用者端末を用いて行う。

〇 オンラインデータベースの端末は何台導入されるのか。

● 1台と専用のプリンター１台

〇 １台では少ないのでは。利用者が増えれば増設するのか。

● 近隣を調べてもオンラインデータベース専用の端末を設置して

いるのは中央館や本館のみのところが多い。利用状況もそこま

で多くなく、コンテンツ料等経費も高額なため、そこまで複数

設置する必要はないと考える。

〇 絵本コーナーは靴を脱いでゆっくり本を見たいという声があ

る。

● 現状、三ツ木・大南・残堀の絵本コーナーは小上がりになって

いる。雷塚は、リニューアル後にそうなる。ただ、階段がある

ため、ベビーカーの方は職員に声をかけてもらえれば、持ち上

げる等対応は可能。

〇 本の福袋について。

● 一袋につき、４～５冊程度。

〇 市民の利用が減ったのは、近隣他市の図書館を利用するように

なったからか。

● 市民は、４市の図書館の相互利用が可能である。統計データは

あり、市民が借りている一方で、４市の市民も当市の図書館を

利用していることがわかる。

〇 駅など人が集まる場所や福祉施設等、返却ボックスの設置場所

を増やせないか。

● 現状増設は難しい。回収は業者に依頼するため、時間的・経費

的問題があり、検討が必要である。

〇 夜間開館拡充について。

● 会計年度任用職員を増員して対応する。

〇 巡回展示のテーマとしてSDGsのほかにゼロカーボンに関する展

示もお願いしたい。

● 検討したい。

報告事項４：その他

● 会議録発送について連絡した。

● 次回会議について説明した。

【質疑・意見等】

〇 特になし

会 議 の 公 開 ・

非 公 開 の 別

☑公 開              傍聴者：    人

□一部公開

□非 公 開

 ※一部公開又は非公開とした理由

会議録の開示・

非 開 示 の 別

☑開 示

□一部開示(根拠法令等：                )

□非 開 示(根拠法令等：                )

庶 務 担 当 課  教育部 図書館 (電話：564-1284)

(日本工業規格A列4番)